Ancak süreç içerisinde durum değişmiş,
mezheplerin çoğalması ve hatta mezhep/fırkaların bir çok alt fırkalara ayrıl
ması üzerine, bu fırkalann kimliği, temel görüşlerinin neler olduğu, hangi alt
fırkalara ayrıldıklarıru öğrenmek, tanıtmak, tenkit veya reddetmek amacını
güden risaleler/eserler ortaya çıkmaya başlamıştır. Bu, ~azen (Abbasi halifesi
Mehd1(158-169/774-785)'nin, 167/783 yılında hazırlattığı risale örneğinde ol
duğu gibi) yönetimlerin kendi iktidarlarını koruma refleksiyle, zararlı tehli
keli kabul edilen mezhep ve fırkaları tespit/tasnif faaliyeti olarak gerçekleşse
de daha çok mezhep ve fırkaları tanıtıp fikirleri hakkında toplumu aydınlat
ma ve tabii ki yanlış olduğuna inanılan fikirleri eleştirme gayesiyle ilmi bir
faaliyet olarak ortaya çıkmış; mezhep ve fırkaların tanıtımına/tasnifine konu
edinen eser~er telif edilmiştir. Mezhepler tarihi yazıcıbğı dediğimiz ve daha
sonraları birer yazıcılık geleneğine dönüşen bu faaliyetin pek çok fırka men
subu tarafından gerçekleştirildiğini görmekteyiz. Nitekim, Harici Mak~ilat ve
Fırak Geleneğine Harici fırkadan Sözgelimi Harici Makalat ve Fırak Gelene
ğine Salim b. Zekvan (1. asrın sonları ?), el-Kalhatl (IV /X. yüzyıl ?), Mürcil
Maturt d! Makalat ve Fırak Geleneğe Hasan b. Muhammed el-Hanefiyye
{100/718), el-Pezdevi (493/1099), Ebu Muhammed el-Irak! (VI/XII. asrın başı),
Mutezill-Zeydl Makalat ve Fırak Geleneğine Naşl el-Ekber (293/905), el
Hayyat (298/910), Neşvanü'l-Himyerl (573/1175), İmamiyye Şiası MakiHat ve
Fırak Geleneğine en-Nevbahn (300/912), el-Kumml, Sa'd b. Abdiilah Ebu Ha
lef el-Eş'arl (301/913), İsmam Makalat ve Fırak Geleneğine Ebu Hatim er-Razi
(322/933), Hadis Taraftarları Makalat ve Fırak Geleneğine Ait Eserler el-Malati
(377/987), İbnu'l-Cevzi (597/1200), es-Seksekl (683/1283), bunlara örnek olarak
verilebilir. Ancak Makalat ve Fırak geleneği dendiğinde kuşkusuz akla gelen
en önemli mezhep Eş'arlliktir. Zira İslam dünyasında en çok eserleri tanınan
alimler bu mezhep mensuplarıdırlar. Bizzat el-Eş'arl (324/936)'nin kendisinin
yanı sıra, Bağdadl (429/1037), İsferainl (471/1078), Şehristanl (548/1153) en çok
bilinenleridir. Eş'arl Makalat ve Fırak Geleneğine mensup ve bu gelenekte
kendisinden sonra gelenleri de etkileyen önemli bir şahsiyet de Seyfuddin
Am idi' dir.

Yaşadığı dönemin en büyük dini/ilmi otoriterleri arasında yer alan Ebu
'I-Hasan Seyfuddin Arnidi (631/1233), nisbesinden de anlaşılacağı gibi aslen
Amid/Diyarbakırlıdır. Başta kelam, felsefe, fıkıh usulü ve mantık olmak üze
re çeşitli ilim alanlannda yirmiden fazla eser bırakmış; çeşitli ilim dallarında
olduğu gibi, fırka ve mezheplere dair görüşler de beyan etmiştir.

ise sizin velayetinize sımsıkı sarılan ve sizin ilminizi öğrenen ve sizin içtilıadınız

la anıel edenlerdir . ... " dediği, bir başka rivayette ise "Fırka-i N~kiye" olarak
"Benim vasüne tabi olanlardır" diyerek Ali'nin omzıma vurup (onu işaret ettiği)"

aktarılır. Mu'tezili alim İbnu'l-Murtaza (840/1437) da Ümmetin çeşitli fırka
lara ayrılacağını en hayırlısı ve öze sadık olanının Mu'tezile olduğunu içeren
bir hadis zikretmektedir. Bu durumda Ehl-i Sünnet kaynaklarında zikredilen

262 METiNBOZAN

hadislerin son kısmında yer alan "cemaat'' ve "benim ve Aslıabımm izinden gi

denlerdir."

Nitekim Mürcie'ye mensup ve çağ
daş mezhepler tarihçileri tarafından Hanefi-Maturidi fırak geleneği içerisinde
mütalaa edilen Ebu Mu tl' Mekhfil b. el-Fadl en-Nesefi (318/930), Kitiibıı'r-Redd
'alii Ehli'l-Bida' ve'l-Elıvii' adlı eserinde bunun Ehlıı'l-Cenıii'ati'l-Murcifın oldu
ğunu savunmaktadır. Görülmektedir ki fırak yazarlarının yetmiş üç fırka ile
ilgili rivayette, sadece lafzen değil; kastedilen/işaret edilenler üzerinde de itti
fak etmemektedirler.

Nisbesinden de anlaşı
labileceği gibi aslen Amid/Diyarbakırlı olan Arnid'i, fırka ları yetmiş üç fırka
esasına göre tasnif ederken fırkaları sekiz ana gruba ayırmış ve her birinin
alt gruplarına değinerek fırkaların kurucuları ve kısaca savundukları fikirlere
değinmiş, ardından da el-Fırkatu'n-Naciyye'nin Eş'ar'iler, Selefi çizgideki As
habul Hadis ve Ehl-i Sünnet ve'l-cemaat olduğunu belirtmiştir.

Yaptığı tasnif ile Adududdin el-le'! (756/1355), başta olmak üzere Eş'ari
geleneğe bağlı bazı alimler üzerinde etkin olan Amidl, Fırka-i Naciye dışında
kalan ve ehl-i bid'at olarak tanımladığı fırkaları, dünyadaki hükümleri bağ
lamında değerlendirmiştir. Buna göre hulul ve hz.